ultimii ani ai vieţii.

Macedon Po s-a născut la 24 iunie/7 iulie 1809 în familia preotului greco-catolic din

Sângeorz, Iacob Pop, fiind unul dintre cei şase copii ai acestuia şi ai soţiei sale Maria Pop.

Conform informaţiilor furnizate de către Victor Bojor, Macedon Pop a fost botezat la 29

august/10 septembrie 1809, care a coincis cu sărbătoarea tăierii capului Sf. Ioan Botezătorul.

Primul contact cu şcoala a avut loc chiar în localitatea natală, la şcoala trivială, unde erau

cele trei clase elementare, după care se înscrie la Şcoala Normală din Năsăud, care era şcoală

militară şi avea patru clase.

implicat în toate marile evenimente politice ce au caracterizat istoria Transilvaniei de la mijlocul

secolului al XIX-lea. A luat parte activă în Revoluţia de la 1848-1849, când în calitatea sa de

Vicar a participat la Marea Adunare Naţionala de la Blaj (3/15 mai 1848), ale cărei decizii

politice le-a făcut cunoscute năsăudenilor prin circularele sale. Momentul culminant al implicării

sale politice şi naţionale l-a constituit participarea efectivă la lupta pentru recâştigarea averilor

grănicereşti. În cea de-a doua jumătate a secolului al XIX-lea, Macedon Pop este factor activ în